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 چکيده
این مطالعه در صدد شناخت تعریف زنادگی خاوب اجتمااع روساتایی در روساتاهای شهرساتان       

جامعه روساتایی ماذکور، یاک روساتای خاوب چاه خصوصایاتی دارد و         شبستر است. اینکه در

هاای مرباوط باه مقالاه      منظاور داده  کنناد. بادین   مردم روستایی چگونه آن را تجربه و تعریف مای 

و بحاث    حاضر به شیوة کیفی و با اتخااذ رویکارد نظریاة بنیاانی و باا اساتفاده از فناون مصااحبه        

دهند کاه از نظار ماردم روساتاهای ماورد مطالعاه،        شان میها ن آوری شده است. یافته گروهی جمع

پرروناق، امکاناات و     روستای خوب دارای اجتماعی سرزنده و سالم، اقتصاادی پویاا و کشااورزی   

خدماتی مناسب و جوابگوی نیازهای مردم و محیطی جذاب و دل سند بارای زنادگی باوده اسات.     

تواناد باعاث    روستایی منطقه، تنها عاملی کاه مای  دهند که در آینده  طور صریح نشان می ها به یافته

افزایش یا حداقل پایاداری جمعیتای در روساتاهای منطقاه شاود و مانادگاری جواناان را تثبیات         

هاای اقتصاادی و فاراهم نماودن کساب و کاار، افازایش اشاتغال، درآماد و روناق            نماید، ویژگای 

 کشاورزی است.  
 

 ستایی، پایداری روستایی، روستای خوب.بهزیستی، بهزیستی اجتماع رو ها: کليد واژه
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 مقدمه  
هاای چنادی    امروزه در نظریات جدید توساعه، چاون توساعه پایادار و پساتوساعه، گارایش      

معناای اعام    هاا و نیازهاای مردمای و پایاداری اجتماعاات محلای باه        برای توجه به خواسات 

 ( وجود دارد.  های اجتماعی، اقتصادی، مادی، فیزیکی، انسانی و جمعیتی )حفظ سرمایه

سااحتی   دهاد کاه توساعه اماروزه از مفهاومی تاک       مروری کوتاه بر تاریخ توسعه نشان می

مفهومی چندساحتی، ذهنی و نارم چارخش کارده و تغییراتای در       اقتصادی، مادی و عینی به

هاای توساعه باا عباور از      (. شااخص 1387مفهوم توسعه اتفاق افتاده است )ازکیاا و ایماانی،   

هاای اجتمااعی و ذهنای را نیاز دربار       لاوه بر عناصار فاردی و عینای، مؤلفاه    اهداف مادی ع

هاای کیفای زنادگی، رضاایت و      اند و شامل ابعاد جدیدی چون تأمین اجتمااعی، جنباه   گرفته

نفعاان   هاا هادف توساعه ارتقاای مطلوبیات، رضاایت خااطر ذی        اند. با ایان توصایف   ... شده

جمعیت هدف یا باه بیاان کلای، بهزیساتی یاا       ای و در نظر گرفتن خواست های توسعه برنامه

هدف توساعه آن نیسات کاه اجنااس بیشاتری اعام از کاتهاا و        »زندگی مطلوب است. یعنی 

ای  گوناه  هاای افاراد باه    هاا و تواناایی   خدمات تولید شوند، بلکه هادف آن اسات کاه قابلیات    

کنلای،   )گاریفین و ماک  « شاود  رشد یابند تا زنادگی انساان سرشاار از خلاقیات و رضاایت     

( پااارادایم جدیااد توسااعه را معطااوف بااه تحااول و توسااعه   1382) 1(. اسااتگلیتز22: 1377

های انتخااب و آزادی افاراد، کااهش فقار و تخریاب       داند که ضمن گسترش افق اجتماعی می

  طاور کلای ارتقاای کیفیات زنادگی را باه       بهداشت و طول عمر و باه   افزایشمحیط زیست، 

 (.  98-99: 1388 همراه دارد ) فاری و امیدی،

لذا در عصار جدیاد ماا شااهد محورهاای چارخش در حاوزه توساعه هساتیم؛ در یاک           

هاای محلای و توساعه در     شامولی باه سامت بیانش     های توسعه از بیانش جهاان   سمت نظریه

هاای نوساازی و رشاد     کنند. نمونه بارز این تغییرات حرکات از نظریاه    ابعاد خرد حرکت می

هاای جهاانی دخیال در توساعه       است. در سامت دیگار ساازمان    به توسعه پایدار و پساتوسعه

یااافتگی کشاورها بار عواماال جدیادی چاون کیفیاات زنادگی، نیازهااای       در سانجش توساعه  

 2011هاای توساعة انساانی     انسانی و بهزیستی توجه دارند. نمونه بارز این تغییرات گازارش 

                                                 

1. Stiglitz 
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گااه و وزنای سانگین    ملل متحد است که ابعاد جدید توسعه چاون بهزیساتی و پایاداری جای   

گیارد. در   . در داخل کشورها نیز توجاه باه الگوهاای باومی ماورد توجاه قارار مای        1اند یافته

مادار و کیفای ماورد     تحقیق نیز توجه به مشاارکت ماردم و رویکردهاای مشاارکت     های روش

هاای توساعه نیاز توجاه باه خواسات و مشاارکت         ها و برناماه  گذاری توجه است. در سیاست

ای ساخت باه    ده اسات. در چناین شارایطی اسات کاه حرکات از توساعه       مردمی مطارح شا  

مانند بهزیساتی انساانی و کیفیات زنادگی و ماواردی از       مفاهیمیای نرم رقم خورد و  توسعه

بار ایان عقیاده اسات کاه       2که فاان انگال   طوری اند. به این قبیل در ادبیات توسعه مطرح شده

بار پاول باه پاارادایم مبتنای بار بهزیساتی تغییار         مبتنای   پارادایمپارادایم جامعه ما امروزه از 

وجاود آماده جهاانی، بحاث از بهزیساتی را       ایان فضاای باه   (. 2010فان انگال،  کرده است )

 سهل نموده است.  

مراتااب مساائل توسااعه و در اینجاا توسااعه روساتایی نیااز، فهام از بهزیسااتی       در سلساله 

ساتایی باوده و عالاوه بار ایان      هاای مردماان رو   ریزی بر اساس خواست روستایی کلید برنامه

مردمای و متعاقاب    هاای  خواسات است. فهام بهزیساتی، فهام     3نگهدارنده پایداری روستایی

فهام   ةوسایل  ه گیرنادگان با   تصامیم »چارا کاه   آن تلاشی در جهت پایداری روساتایی اسات.   

توانناد   کنناد، بهتار مای    هاا عمال مای    نیروهایی که در درون اجتماعات روساتایی و حکومات  

ماانی و پایاداری در    بهبودپاذیری، زناده   ه باعاث هاایی را توساعه دهناد کا     و سیاست ها کنش

   (.2005کورویسانوس، ) «این مناطق شود

 شاان  اجتماع روستایی اگر افراد در زندگی خود از بهزیستی برخوردار نباشند و بهزیستی

                                                 

طاور    هبا  ی، بخشا "هماه  یبهتر بارا  یا ندهیحقوق: آ یو تساو یداریپا"با عنوان  2011 یانسان ةدر گزارش توسع. 1
از  یاریآماده اسات کاه، بسا     یداریا پا یمعناا  فیا گازارش در تعر  نیا در .قرار داده شده است یستیبهز یمجزا برا

 نیا کاه ا  رناد یگ مای در نظار   نادگان یآ یرا بارا  یلاتیهستند که امکاناات و تساه   یاصول یدارا داریتوسعه پا فیتعار
 ةبارآوردن توساع   یمعماوتً بارا   کنیداشاته باشاد، لا    ینسال کناون   یامکاناات بارا   نیبا عدم تأم یرتیمغا دینبا مسئله

 یو ذاتا  یضارور  یهاا  تیا و قابل هاا  یهاا، آزاد  به گساترش انتخااب   یا اشاره فیتعار نی. استندین یکاف داریپا ینسانا
گساترش   ،یانساان  ة. توساع ردیا گ یرا دربار نما   یسات یاز ابعااد بهز  یا برخا آنها  تیا . فعالکنند ینم یتوسعه انسان یبرا

 (.HDR, 2011: 17) شود یآنها م یزندگ نمردم است که منجر به ارزشمند شد یها تیو قابل ها یآزاد

2. Van Engel 

3. Rural Sustainability or Rural Stability  
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  اجتمااع  شان برآورده نشاده باشاد و روساتا یاا     در حد پایینی باشد، حیات مطلوب اجتماعی

از قابلیت زیست و سرزندگی و سلامتی برخوردار نباشد، ایان امکاان وجاود دارد     شان محلی

تار شاده و باعاث تارک و عادم علاقاه باه         رناگ  که علاقه و تعلق به آن اجتماع روستایی کام 

و  پاایینی دنباال شاود   منادی   و رضاایت مشارکت در آن اجتماع شاود یاا زنادگی باا کیفیات      

(. اماروزه اکثار   1390زاده و سالیانی،   ا باه مخااطره بینادازد )رساتمعلی    پایداری روساتایی ر 

روستاهای ایاران باا مسائله عادم پایاداری مواجاه هساتند کاه از نتاایج آن تارک روساتاها،            

رویه، تخلیه روساتاها، عادم علاقاه باه زنادگی روساتایی و ماواردی از ایان          های بی مهاجرت

هزیساتی و زنادگی مطلاوب در روساتاهای     قبیل است که نیاز به یاک بررسای از وضاعیت ب   

(. باا پاذیرش اهمیات بهزیساتی و     1392زاده و همکاران،  نماید )رستمعلی ایران را آشکار می

روساتایی ایاران، در بررسای     زندگی خوب در این برهة خاص از تاریخ توسعه و در جامعاه 

خت تعریاف  ای، در صادد شانا   شاناختی و توساعه   هاای جامعاه   کارگیری رهیافت حاضر، با به

خاواهیم   زندگی خوب اجتماع روستایی در روستاهای شهرساتان شبساتر هساتیم. یعنای مای     

خصوص جامعه روستایی ماذکور، یاک روساتای خاوب      بدانیم در جامعه روستایی ایران و به

خااطر   کنناد. باه   چه خصوصیاتی دارد و مردم روساتایی چگوناه آن را تجرباه و تعریاف مای     

توانناد از بهزیساتی روساتایی داشاته      های مختلف می راد با فرهنگهای مختلفی که اف  برداشت

 1کاه تیاواری   طاوری  مفاهیم باه جامعاه روساتایی اسات. باه      تحمیلباشند، کار کمی به نوعی 

هاا   اند کاه محایط، ارزش   ( بر این عقیده است که مطالعات مختلف مشارکتی نشان داده2009)

(. 131: 2009ی نقاش دارناد )تیاواری،    و فرهنگ در شاکل دادن باه درک دقیاق از بهزیسات    

هاا   ای از نیازهاا، آزادی  اند که مجموعاه  ( نشان داده457: 2011) 2همچنین کولتارد و همکاران

هاای مختلاف    شاود در محایط   و کیفیت شرایط زنادگی کاه منجار باه امکاان بهزیساتی مای       

هیم بهزیساتی  جغرافیایی، اجتماعی و فرهنگی متفاوت است. بنابراین با وجود توجاه باه مفاا   

روستایی، با برداشتن یک گام به عقب، بهزیستی روستایی از نگاه ماردم روساتایی شهرساتان    

 شبستر مطالعه شده است.  

                                                 

1. Tiwari 

2. Coulthard et al 
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 ملاحظات نظری و پيشينۀ تحقيق
 چاون  یمتنوع یها اسیمق در تواند یم یانسان یها نظام یستیبهزمعتقدند که  1رمسی و اسمیت

بهزیستی در (. لذا ابتدا به تعریف 2002مسی و اسمیت، )ر شود یبررس یمحل اجتماع و یفرد

 عنوان یک مفهوم فراگیر کند که بهزیستی به  استدتل می 2پردازیم. مک گرگور مقیاس فردی می

توانند با آنچه که دارند انجام دهند،  ناشی از ترکیبی است از آنچه که افراد دارند؛ هرآنچه که آنها می

کنند و احساس دارند  توانند انجام دهند، چگونه فکر می ه که دارند و میو اینکه آنها در مورد آنچ

بهزیستی عینی، و درک ذهنی  (. این مفهوم شامل شرایط عینی افراد یعنی317: 2007)مک گرگور، 

 (. 129: 2009باشد )تیواری،  شان یعنی بهزیستی ذهنی می از موقعیت

یر احساسی زندگی یک فرد که در بیارون  های   عنوان ویژگی بهزیستی عینی را به 3گس ر

کند و بهزیستی ذهنی را  عنوان یک هنجار تأیید شده تعریف می تأیید شده است و در نتیجه به

کند )گس ر،  باشد تعریف می اش در حال ارزیابی شدن می عنوان احساس یک فرد که بهزیستی به

 کند که بهزیسای  هد و استدتل مید مفهوم بهزیستی ذهنی را بیشتر توسعه می 4فیلد (. کم2007

هایی که مردم در زندگی  ذهنی را نباید صرفاً معادل با شادی در نظر گرفت، بلکه باید با جنبه

 (. 2006اند مرتبط دانست )کم فیلد،  خود برای آن ارزش قائل

ایای هام باه آن اضاافه کارد،       با چنین برداشتی از بهزیستی اجتماعی، باید یک بعد رابطه

صاورت اجتمااعی و     هایی که در آن ابعاد عینی و ذهنای بهزیساتی باه    منظور ما باید راه بدین

های اجتماعی خاص در نظر داشته باشیم  اند را از طریق روابط در محیط فرهنگی ساخته شده

دهد که فراتر از نیازهای اساسی انسان، نیازهاای روانای و    (. این نشان می2007)مک گرگور، 

خواهد به بهزیستی برسد بایاد بارآورده شاوند. باا      د دارد که اگر انسان میاجتماعی نیز وجو

آنها با  شوند. حال، این نیازهای اجتماعی و روانی توسط ما با دیگران در جامعه ساخته می این

ساازند تاا باا     گذرانیم و ما را قادر می شوند که ما با آن زندگی خود را می مفاهیمی هدایت می

توانیم بفهمیم که آیا ما  آورند که ما می زندگی کنیم و معیارهایی برای ما فراهم میدیگران در جامعه 

                                                 

1. Ramsey and Smit 

2. McGregor 

3. Gaspper 

4. Camfield 
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را ارزیاابی کنایم. ایان مفااهیم بخشای       دیگرانکنیم و همچنین بهزیستی  خوبی زندگی می به

باشند و باید در مرکز هر روشی باشد که از بهزیستی انسان  ناپذیر از احساس هویت ما می جدایی

کند تا با سیاست در تعامل باشد. بنابراین تعریفی که از بهزیستی انسانی در اینجا آورده  استفاده می

باشد یعنی از رویکردهای عینی، ذهنی و بین ذهنی بارای درک   شده است تعریفی ترکیبی می

کنند که بهزیستی در  شود. باید توجه شود که این تعاریف مشخص نمی بهزیستی انسان استفاده می

ای از  دهد که مجموعه کنند که نشان می تلف چه هست، بلکه چارچوبی را فراهم میجوامع مخ

  های شود احتماتً در محیط ها و کیفیت شرایط زندگی که منجر به امکان بهزیستی می نیازها، آزادی

مختلف جغرافیایی، اجتماعی و فرهنگی متفاوت است. این چهارچوب کلی است اما محتوای محلی 

 (.457: 2011کند )کولتارد و همکاران،  یستی را تعیین نمیو بومی بهز

شناختی  یک چارچوب مفهومی و روش 1گروه تحقیقاتی بهزیستی در کشورهای در حال توسعه

وضعیتی از بودن با دیگران، »عنوان  برای مطالعه بهزیستی توسعه داده است. این گروه بهزیستی را به 

داری برای پیگیری اهداف  تواند عمل معنی شده، و در آن فرد میکه در آن نیازهای انسانی برآورده 

این «. آمیز زندگی لذت ببرد تواند از کیفیت رضایت شخصی خود انجام دهد و همچنین فرد می

( بعد مادی این تعریف، 1تعریف رویکردی سه بعدی به ارزیابی پیامدهای بهزیستی انسانی دارد: 

( 2کنند؛  دارند و اینکه این منابع تا چه حد نیازهای فرد را برآورده میتأکید بر منابعی دارد که افراد 

کند  پردازد. اینکه تا چه حد روابط اجتماعی فرد را قادر می ای، به روابط اجتماعی فرد می بعد رابطه

( بعد شناختی، سطح 3بیند، انجام دهد؛ و  عنوان بهزیستی می داری در پیگیری آنچه که به  تا کنش معنا

آورد. این تعریف شرایط عینی اشخاص را  حساب می ای که دارند به رضایت افراد را از کیفیت زندگی

تأکید بر « از بودن با دیگران وضعیتی»که   کند، در حالی  از این شرایط ترکیب می شان ذهنیبا ارزیابی 

 (.29: 2013گیرند )بریتون و کولتارد،  ای دارد که این مفاهیم شکل می بافت اجتماعی

حال با تعریف بهزیستی فردی نیاز است که بهزیستی اجتماع روستایی هم تعریاف شاود.   

های انسانی را در مقیاس اجتماع  بهزیستی اجتماع روستایی هم مفهومی است که بهزیستی نظام

. بارای رسایدن باه بهزیساتی اجتمااع      2دهاد  محلی )روستایی( مورد بحث و تحلیل قرار مای 

                                                 

1. Wellbeing in Developing Countries (WeD) 

، «روساتایی  اجتمااع  بهزیساتی  بار  تأکیاد  باا  روساتایی  مطلاوب  زندگی». برای اطلاعات بیشتر رجوع شود به مقالة 2
 .1390زاده و سلیانی،  رستمعلی



 157     ... :ییمناطق روستا یتیجمع یداریپا یربنایز ییروستا یستیبهز

هایی را که برایشان  روستایی برآورده شوند، افراد آزادی اجتماعفرد باید در  روستایی، نیازهای

های آدمی را گسترش دهد تا افراد  دست آورند، یعنی جامعه بتواند توانمندی ارزشمند است به

آل خود را داشته باشند. اجتماع روستایی همچنین  بتوانند آزادی انتخاب و هدایت زندگی ایده

ایطی فراهم نماید تا افراد جامعه بتوانند کیفیت خوبی از زندگی را در آنجا تجربه باید بتواند شر

خوبی از زندگی، نیاز است که استانداردهای زندگی در مکان  کیفیت. برای تجربه کردن 1کنند

تغییر پیدا کند و ارتقا یابند. برای داشتن چنین شروطی از بهزیستی اجتماعی، تغییرات ساختاری 

کنند. بدون تغییرات ساختاری در اجتماع محلی و تغییر در برآوردن نیازها،  را ایفا می نقش مهمی

 تواند تغییر کند.  های افراد، بهزیستی اجتماع محلی هم نمی ها و آزادی و افزایش توانمندی

در چنین شرایطی، رفاه، شادکامی، زندگی خوب و در نهایت پایاداری در مقیااس محلای    

ای که در آن بهزیستی وجود دارد، شادکامی، زندگی خوب و  . اجتماع محلیکند معنی پیدا می

رفاه در سطح باتتری و در وسعت خوبی قرار دارند و وجود همه اینهاا باا هام باه پایاداری      

 شود. اجتماع محلی منتهی می

شارایط  و هم ابعاد و ثیرگذار بر بهزیستی، أابعاد فردی ت همدر بررسی بهزیستی روستایی 

د. در اینجا این نکتاه اهمیات دارد کاه    نگیر میقرار  بررسیاعی و محیطی نیز باید مورد اجتم

شرایط اقتصادی، اجتماعی، محیطی و ... مناسب باشد  ،هرچه شرایط روستایی از نظر امکانات

قابل  ،ثیرگذار خواهد بود. اجتماعی که سالم، سرزندهأهمان اندازه نیز در بهزیستی روستایی ت  به

و جذاب باشد دارای بهزیستی باتیی است و بالطبع پایداری روساتایی نیاز در ساطح    زیست 

  .داشت خواهدباتیی قرار 

تاکنون مطالعات زیادی در زمینة بررسی بهزیستی و بهزیستی اجتماع محلی صورت گرفته 

باه   2«فقرا، فریاد برای تغییار  صدای» مطالعه( در 1390نارایان و همکاران )که  طوری  است. به

                                                 

 .2011. با برداشت از تعریف کولتارد و دیگران، 1

. در ایان مجموعاه ساه جلادی،     سات ا« فقرا یصدا»ی مُجلد از مجموعه سه جلد نیدوم ،کتابن کار تحقیقی و . ای2
شاده   یدر شصات کشاور گاردآور    ریا از شصت هزار زن و مرد فق شیب های و خواست ستهینقطه نظرات و تجارب ز

ایان   .ه اسات دیبه انجام رسا با موضوع توسعه و فقر  2001/2000در سال  یگزارش توسعه جهان یکار برا نی. ااست
 ساه  و سات یب در کاه  اسات  ریا فق مرد و زن هزار ستیب یصدا از یانعکاسعنوان دومین مجلد مجموعه،  کتاب نیز به 

 یبارا  یمشاارکت  و یفا یک یهاا  وهیشا  از آن در و دهیرسا  انجاام  باه  یقا یتطب یروشا  باا  1999 ساال  در جهاان  کشاور 
 .است شده استفاده اطلاعات یآور جمع
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که  نخستین سوالی .اند زنان و مردان فقیر پرداخته دیدگاهبررسی بهزیستی و زندگی خوب از 

و زندگی خوب را چگونه  بهزیستی آنها»این بود که  ؛پرسیدند مین از زنان و مردان فقیر یمحقق

  .«؟استفقر و زندگی بد چگونه  و برداشت آنها ازکنند  ف مییتعر

ر در ارتباط با یک زندگی با کیفیت بهتار دارای ابعااد چنادی    یفق این مردمان نظرات نقطه

ی، بهزیساتی  جسامان هایی نظیر بهزیساتی ماادی، بهزیساتی     توان آنها را در دسته است که می

صاورتی   باه  فاوق  بندی نمود. همه ایان ماوارد   اجتماعی، امنیت و آزادی انتخاب و عمل طبقه

از بهزیساتی   فارد شاناختی   روان ةو در تجربا ی / عین1کاملاً فراگیر در شرایط ذهنی و جسمی

در ایاان پااژوهش، بهزیسااتی و ابعاااد آن از زبااان     .یابنااد سااته و نمااود ماای  هاام پیو  بااه

در باین  و هاا و کشاورها    در سراسار قااره  کنندگان چنین تعریف و بیان شده اسات:   مشارکت

ماادی  زنادگی باا کیفیات خاوب بار ناوعی از بهزیساتی         ،های مختلف ماردم  جوامع و گروه

بار   شود. سالامت جسامانی   ابراز می 2مندی در حد کفایت بهرهمعنای  دتلت دارد که ا لب به

نظر رسیدن دتلت دارد. سالامت اجتمااعی مشاتمل بار      قوی بودن، سرحال بودن و خوب به

 یآراماش و وجاود روابطا    مراقبت و تهیه مسکن برای فرزندان، برخورداری از عزت نفاس، 

صالح و آراماش اجتمااعی،     ، بار جتماع است. برخاورداری از امنیات  مناسب در خانواده و ا

باه آیناده، آزادی انتخااب و عمال در کماک باه        میاد ا ،جاانی  امنیات  ،امان و ساالم   یمحیط

باا هام    از نقطه نظر این مردماان فقیار  و بهزیستی  ثروتهمنوعان دتلت دارد. با این وصف، 

ای چندبعادی و پیچیاده    پدیاده  ةمثابا  باه  نیز توصیف فقراست. متناقض  گاهو بوده متفاوت 

سارپناه،   ،مساکن  ،از قبیل کمبود مادیات و نیاز به ) اذا  مواردیتجارب فقر مشتمل بر  است.

، طارد، محرومیات،   3، عاذاب و نااراحتی، فقار زماان    د، دارایی و پول(، گرسنگی، دریشتمع

ب باا خاانواده، عادم    انزوا و تنهایی است. روابط نامناسب با دیگران مشتمل بر روابط نامناسا 

قادرتی، ناکاامی و    پذیری، ترس و دلهره )نگرانی( و عدم اعتماد به نفاس و بای   امنیت، آسیب

 .(67-68: 1390)نارایان و دیگران،  باشد خشم می

                                                 

1  . In states of mind as well as body of wellbeing 
2. Having enough 

3. Poverty of time 
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خواهند؟ فهم  دانیم آنها چه می آیا ما می»( نیز در تحقیقی با عنوان 1998) 1مور و همکاران

هاای   های درک نگارش  به بررسی زمینه ،«در آسیا 2زیستی خوشهای محلی از فقر و نا پنداشت

پژوهش به بررسای فقار از طریاق    این  اند. در زیستی در آسیا پرداخته محلی از فقر و ناخوش

های مستقیم پرداختاه شاده اسات کاه منجار باه شناساایی تعادادی از          ای از پرسش مجموعه

چارچوب تحقیقی این کار بار  . های فقر شده که توسط خود فقرا مشخص شده است شاخص

عوامال   (علل فقر و چگونگی توضایح ایان علال، ج    (، ب«فقر»تعاریف محلی از  روی: الف(

تاوان کااهش داد،    چگونه فقر را مای  ذ(ها برای گریز از فقر و  فرصت د(حفظ و پیشبرد فقر، 

نیات،  هاای دیگار بهزیساتی همچاون: ام     متمرکز بوده است. سایر سواتت این تحقیق بر جنبه

عوامل کلیدی مارتبط باا بهزیساتی کاه در      .پذیری و تأثیر بر معیشت متمرکز بوده است آسیب

( 2( مالکیت دارایی )زماین و ساایر اماوال(،    1اند عبارت بودند از:  پژوهش حاضر یافت شده

( برتری مردان در خاانواده. عالاوه بار اینهاا،     4( آموزش و پرورش، و 3امنیت درآمد و  ذا، 

ها و امنیت درآمد هام   ه خدمات عمومی و هماهنگی اجتماع محلی، مالکیت داراییدسترسی ب

های محرومیت نیز در این  اند. دو دسته از شاخص طور واضح در تعیین بهزیستی مؤثر بوده به 

کنند. اولاین   مطالعه شناسایی شدند که ماهیت چندبعدی بهزیستی مردم فقیر را بیشتر تأیید می

که علل مجموعه دوم، شرایط اجتماعی  اند، در حالی ر فقر مادی قرار گرفتهها د مجموعه شاخص

 خاطر جنسیت، و اثر آنها در عزت نفس بوده است.  ویژه به   نامطلوب چون تبعیض، به

بررسی بهزیستی اجتمااع محلای و پایاداری در    »( نیز در تحقیقی با عنوان 2008) 3یونگ

، بااه «ن محلای، مقاماات محلای و کارشناساان    هاا میااان سااکنا   مقیااس محلای: کشاف تفااوت    

در  4ای از معیارهای مورد اساتفاده توساط ماردم محلای منطقاه تااگ هیال        شناسایی مجموعه

شاان فکار    اجتمااع محلای   بهزیستیایالت نیویورک، برای ارزیابی اینکه آنها چگونه در مورد 

چای و در چااه  پاردازد. یعناای اینکاه، بهزیساتی اجتماااع محلای خااود را در      کنناد، ماای  مای 

دانند. یونگ در این تحقیق به این نتیجاه رسایده اسات کاه ماردم در هفات        هایی می شاخص

                                                 

1. Moore et al 

2. Ill-being 

3. Melissa A. Young 

4. Tug Hill  
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( خصوصایت اجتمااع محلای و    1گیرند:  مقولة اصلی بهزیستی اجتماع محلی خود در نظر می

( اقتصااد مبتنای بار زماین،     4( محیط زیست طبیعای،  3( خدمات محلی، 2زندگی اجتماعی، 

هاا و   ( حکومات 7( رشد و توسعه، و تغییرات اجتمااع محلای،   6د محلی، اقتصا اصلی( پایة 5

 ریزی بر اجتماع محلی. اثرات برنامه

اندازهای ساکنان روستایی به  چشم»( هم در بخشی از تحقیق خود با عنوان 1999) 1کاترین کیت

این  به« اکولوژیکی-ها و بهزیستی اجتماع محلی: یک مطالعه موردی اجتماعی تغییرات، چالش

از اجتماع »و همچنین « برای اجتماع محلی خود» 3و آلبرتا 2پردازد که، ساکنان روچستر موضوع می

خواهند؟ تحقیق حاضر یک مطالعه موردی کیفی است. در این بخش از  چه چیزی می« محلی خود

کور ها و تجربیات ساکنان اجتماعات محلی مذ گروهی ساختاریافته برای شنیدن دیدگاه های مصاحبه

هاای   پاساخ »مقولاه از   19بهره برده شده است. تجزیه و تحلیل محتوای موضوعی مصاحبات، 

 را آشکار کرده است. از این مقوتت چهار مقوله مرکزی استخراج شده است:« انداز دربرگیرنده چشم

 کند. ال فراهم می یک کیفیت زندگی ایده 4( زندگی روستایی )زندگی کردن در روستا(1

کم برای تعامل اجتماعی در درون اجتماع محلای، انساجام اجتمااع محلای را     ( فرصت 2

 دهد. کاهش می

 آورد. فراهم می 5ها و تعلقات ( سبک زندگی معاصر روستایی فرصت کمی برای ایجاد دلبستگی3

 شود. ها و رفتارهای منفی، مانع کنش اجتماعی در اجتماع محلی می ( صفات و نگرش4

اجتمااعی،   6قابلیات زیسات  نان روچستر برای اجتماع محلی خود، نتیجه این بود که ساک

رواباط شخصای و    هاای  فرصتخواستند و از اجتماع محلی خود،  اقتصادی و اکولوژیکی می

تعامل و حق اظهار عقیده و نقش در آینده خود را خواستار بودند. در جامعه جهانی سریعِ  یر 

شاان باشاد را    کاه پناهگااه   7ای مااع محلاه  شخصیِ امروز، ساکنان اجتماعات محلی، یاک اجت 

                                                 

1. Diana Catherine Keith 

2. Rochester  
3. Alberta 

4. Rural living 

5. Build roots  

6. Viability 

7. Local community 
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کناد و روناق دارد. ایان     که برای آنها دارای اهمیت است، تفاوت ایجاد مای  خواهند، جایی می

های اجتماع محلی، کیفیت  مطالعه همچنین اهمیت تعامل اجتماعی در اجتماع محلی، دلبستگی

بهزیستی اجتمااع محلای در    ای را که علاوه نقش حیاتی زندگی و بهزیستی اجتماع محلی و به

 کند را نشان داده است. های جمعی بازی می کنش

دهند که بهزیستی در دو حوزة بهزیساتی فاردی و اجتمااع     مطالعات انجام شده نشان می 

(. همچناین بارای مطالعاه    1محلی/ روستایی مورد مطالعه قرار گرفته اسات )نماودار شاماره    

بهزیستی مادی/ اقتصادی،  مختلفباید آن را در ابعاد بهزیستی در حوزة فردی و اجتماع محلی 

 اجتماعی، جسمانی/ فیزیکی، روانی و زیست محیطی مورد بررسی قرار داد. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . مدل بررسی بهزیستی و ابعاد مختلف آن1نمودار 

ها در بهزیستی اجتماع محلی، رضایت از اجتمااع محلای یعنای از کیفیات      ترین مؤلفه مهم

و امکانات، کیفیت اجتماعی اجتماع محلای )سالامتی اجتمااعی(، کیفیات اقتصاادی      خدمات 

های خصوصایات   طور کلی زیر شاخصه اجتماع محلی و رضایت از این ابعاد بوده است که به 

 گنجند. اجتماع محلی و زندگی اجتماعی می

مانی، های مهم بهزیستی فردی نیز رضایت از ابعاد مختلف زندگی چون مادی، جسا  مؤلفه

 مطرح بوده است. انتخاباجتماعی، امنیت و آزادی 

 بهزیستی

 فردی

 اجتماع محلی/ روستایی

 مادی/ اقتصادی

 جسمانی

 اجتماعی

 امنیت

 آزادی انتخاب

 محیطیزیست

 روانی

 دیفیزیكی/ کالب

 اجتماعی

 مادی/ اقتصادی
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کند که یک  در این مورد بحث می« بهزیستی اجتماع روستایی»توان عنوان نمود  بنابراین می

تواناد دارای   هاا، شارایط، مشخصاات و ابعاادی مای      اجتماع محلی/ یک روستا، با چه ویژگی

شاد. در واقاع داشاتن چناین ابعااد و      ، قابلیت زیست و سلامتی برای ساکنانش با1سرزندگی

کند. با چنین برداشتی، روستایی که دارای  مشخصاتی ما را به سمت روستای خوب رهنمون می

بهزیستی بات، قابلیت زیست و سلامتی باشد، روستای خوبی برای زیستن و محل خوبی برای 

 زندگی است. 

 ها و داده  يقتحق روش
آوری اطلاعات از فن  حقیق انجام شده است. برای جمعاین تحقیق با استفاده از رویکرد کیفی ت

آوری شده نیز از فرایندهای تحلیل روش  مصاحبه عمیق و برای تجزیه و تحلیل اطلاعات جمع

 استفاده شده است. 2تئوری بنیانی

گیاری باه روش آساان     های کیفی و در جامعه روستایی، در  الب اوقاات نموناه   در روش

گیاری مبتنای بار     صورت نمونه یابد و اکثراً به  لوله برفی ادامه میصورت گ شود و به شروع می

 (. 34: 1386ادیب حاج باقری و دیگران، آید ) هدف درمی

 41با حادود  مورد بحث گروهی  3مورد مصاحبه عمیق و  24در این مطالعه بعد از حدود 

بودناد، تقریبااً باه    که شامل مطلعین محلی، نخبگان و افراد جامعه مورد مطالعه کننده  مشارکت

اشباع نظری مورد نظر دست پیدا کاردیم. ماا در ایان تحقیاق ساعی کاردیم کاه از قشارهای         

سفیدان روستایی، افراد با تحصایلات باات،    ساتن، ریش روستایی، زنان و مردان، جوانان، میان

ا موضوع های مورد نظر ما اطلاعاتی دارند، استفاده کرده ت مطلعین محلی و کسانی که در حوزه

در این تحقیق طور دقیق و موشکافانه مورد بررسی قرار گیرد.  در کلیت و ابعاد مختلف آن به 

آوری شده است اما بر حسب نیاز، گریزی  عمده اطلاعات از دو روستای بنیس و زیناب جمع

 زاده و درویش بقال زده شده است. به روستاهای ملک

ای، کار مراجعه به میادان، انجاام    نی نظریة زمینهبا توجه به روش تحلیل مورد استفاده، یع

ها و تحلیل هم زمان آنها تا آخرین مراحل تحقیق و حتی در حین نوشتن این گزارش  مصاحبه

                                                 

1. Vitality  
2. Grounded theory 
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هاا و تهیاه لیساتی از     طور مداوم و مستمر ادامه داشت. پس از پیااده کاردن هماه مصااحبه      به

ها و مقوتت مرکازی اساتخراج    مقوله های خام، عناصر اصلی تحقیق حاضر یعنی مفاهیم، داده

مفااهیم،  »وسیله کدگذاری باز مشاخص شادند.    های مرکزی به گردید. مفاهیم، مقوتت و مقوله

دست  های خام به داده 1«کدگذاری باز»واحدهای اساسی تحلیل در تئوری بنیانی هستند که از 

تار از   در سطح بااتتر و تجریادی  ها  ها هستند، مقوله آیند. دومین عنصر نظریة بنیانی، مقوله می

دهند. آنها نیز با همان فرایند تحلیلی کاه مفااهیم ساطح پاایین      مفاهیمی هستند که نمایش می

ها، ساخته  ها و اختلاف ها برای روشن کردن شباهت اند یعنی از طریق انجام مقایسه ایجاد شده

تت مرکزی تحقیق حاضر انتزاع در ساخت مقو (.146: 1390)استراوس و کوربین،  «شوند می

 صورت زیر بوده است: ها به از داده
 

 ها               مقوتت مرکزی   ها            مفاهیم               مقوله داده تکه  های خام                داده

 

کدگاذاری  »ها در نظریة بنیانی،  همان طور که قبلاً گفتیم اولین مرحله تجزیه و تحلیل داده

ساازی از   شاود و فرایناد مفهاوم    ها آ ااز مای   است. این مرحله هم زمان با شروع مصاحبه «باز

هاا را در   هاا و پدیاده   کدگذاری باز قصد دارد تا داده»ها( است.  های مصاحبه ها )داده مصاحبه

دقت  های پیاده شده، به (. در کدگذاری باز، مصاحبه330: 1387)فلیک، « قالب مفاهیم دربیاورد

ای ماوارد   تحلیل خط به خط، جمله به جمله، پاراگراف به پاراگراف شده و در پاره وارسی و

 گیرد.  تحلیل کل سند صورت می

ها و نوشتن آنها، مفاهیم مساتخرج از خطاوط،    در این مطالعه بعد از پیاده نمودن مصاحبه

ت از اسا  مهمتارین هادف هام عباارت    »ها و ... در مقابل آنها نوشاته شاد.    جملات، پاراگراف

هاا و مانظم    دست آماده باا یکادیگر و تادوین مقولاه       خردکردن و فهم متن و پیوند اجزا  به

 (. 333: 1387)فلیک، « کردنشان بر اساس روند زمانی است

گذاری مفاهیم و مقوتت نیز سعی شد که در حد امکان از کدهای زنده، یا مفاهیم  برای نام

محقق استفاده شود ولی بیشترین سعی ما استفاده گذاری از سوی  بر ساخت اجتماعی و یا نام

 کنندگان بوده است. کار رفته مشارکت از کدهای زنده یعنی مفاهیم به 

                                                 

1. Open Coding 
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های اوليه و مفاهيم و مقولات مستخرج ای از داده . نمونه1جدول   

 ردیف
 ها های اوليه یا خام برگرفته از مصاحبه داده

 ها( )تکه داده
 مقوله مرکزی جمقولات مستخر مفاهيم مستخرج

1 

 و دامی، داماادار  ،یکشاااورز  یدارا کااه  ییجااا

 یروساتا  ،باشاد  و ... کاار  و کشتدارای  گوسفند،

 .است یخوب

وجود کشاورزی و 

 دامداری
 رونق کشاورزی

توسعة/ رونق 

 اقتصاد محلی

2 
  ،... باشاد  یجزئا  یدرآماد  دارای کاه  ییروستا هر

 .بود خواهدبرای زندگی  یخوب یروستا
  مدوجود درآ

3 

 و باشااد مناسااب فاارد درآمااد ی،اقتصاااد نظاار از

 از و همچناین  کناد  معااش  امارار  بتواند تر راحت

 .باشد نداشته خاطر د د ه یمال نظر

وجود درآمد/ 

 نداشتن د د ه مالی
 

4 

مشااکلی نداشااته و اشااتغال  یاایزا اشااتغال نظاار از

کساب   آنجاا  در بتواناد  فارد  و باشدمناسبی داشته 

 و کار نماید.

ود شغل/ وج

 زایی اشتغال
 

5 

روستایی که در آن کشاورزی روناق داشاته باشاد،    

روستای بهتری است و هم فعالیات و هام اشاتغال    

در آن مناسااب خواهااد بااود. چنااین  روسااتایی   

 روشنایی دارد.

 رونق کشاورزی رونق کشاورزی

6 

 جواناان  تا کنند، جادیا یکارخانجات روستا در دیبا

 کااار گاارید یجاهااا در ایاا تهااران در کااه روساتا 

 کاار  به مشغول نجایا در هستند، کاریب ای و کنند یم

 یکشااورز  و شاود  بااز  درآماد  یبارا  یراه. شوند

 .کند دایپ رونق

احداث 

کارخانجات/ 

زایی/ رونق  اشتغال

کشاورزی/ وجود 

 درآمد

رونق اقتصادی/ 

 رونق کشاورزی

7 

 نظاار از کنااد، دایااپ یاقتصاااد رونااق نجااایا اگاار

 تیا جمع اگار . شاود  یما  پرشاورتر  هام  یاجتماع

 .شود یم بهتر هم کار و کسب شود ادیز روستا

رونق اقتصادی/ 

 سرزندگی اجتماعی
 رونق اقتصادی

 

شوند. چارا کاه مفااهیم     کم از دل مفاهیم زاده می در حین ساخت مفاهیم، مقوتت هم کم

هام تبادیل    زدیاک باه   ها کم کم در ارتباط با هم قرار گرفتاه و مفااهیم ن   مستخرج از مصاحبه

اند که برای کسانی که مطالعه  ها و اموری نگرانی ها شامل مسائل، دل مقوله»دهند.  مقوتت را می

(. بنابراین با رو به افزایش گذاشتن مفاهیم، 136: 1391)استروس و کربین، « اند شوند، مهم می
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هاا   تر، یعنی مقولاه  ت انتزاعیبندی آنها را آ از کرده و هر دسته را زیر اصطلاحا باید کار دسته

 (.136بگذارد )همان: 

 ها یافته
هدف این مقاله فهم بهزیستی روستایی از نظرگاه ماردم باوده اسات. اینکاه روساتای خاوب       

عواملی باید باشد تا یک روساتا، مکاان خاوبی     چهچیست و دارای چه شرایطی است؟ اینکه 

زیستی روستای خود چاه چیزهاایی را در   برای زندگی باشد، و در نهایت اینکه مردم برای به

 گیرند.    نظر می

برای فهم روستای خوب، با تحلیل سطر به سطر، جمله به جمله و پاراگراف به پاراگراف 

ساازی را انجاام داده و بعاد از آن از مفااهیم،      مفهومها، عمل کدگذاری باز یا  و  یره مصاحبه

دسات    هاا باه   اساس آنچه کاه از تحلیال   مقوتت فرعی و س س مقوتت اصلی را ساختیم. بر

 آید مقوتت بهزیستی روستایی شامل موارد ذیل بودند: می

امنیت، داشتن آب کافی، جمعیت زیاد )مناسب(، ماندگاری و حفظ جوانان، وجود کسب و 

دساتی روساتا(، وجاود     ای )یاک  های جمعی و طایفه کار و اشتغال در روستا، عدم وجود نزاع

ی متقابل )همکاری و اتحاد(، وجاود مشاارکت، وجاود تعااملات اجتمااعی      حمایت و پشتیبان

متقابل و روابط اجتماعی گرم در میان مردم، وجود خدمات و امکانات، امکاناات بهداشاتی و   

درمانی، امکانات رفاهی، وجود فضاهای تفریحی و گاذران اوقاات فرا ات، وجاود فضااها و      

صایلی، آب و هاوای روساتا، آراماش روساتا،      امکانات و وسایل ورزشی، وجاود امکاناات تح  

آسایش روستا، دسترسی به خدمات و امکانات، دسترسی آسان به امکانات ایجاد کسب و کار، 

سهولت تهیاه مساکن، تمیازی و نظافات روساتا، زیباایی محیطای روساتا، روناق کشااورزی           

 به روستا.)سرزندگی اقتصادی(، وجود منابع درآمدی و درآمد، مدیران خوب و تعلق خاطر 

کنناده   محوری قرار گرفتند کاه عوامال تعیاین    مقوتتاین مقوتت در ذیل شش حوزه یا 

 اند از: بودند. این شش حوزه عبارت مطالعهبهزیستی روستایی در روستاهای مورد 

 سلامتی تعاملات انسانی -1

 خدمات زیربنایی -2

 های زندگی( ها )به خدمات عمومی و امکان سهولت دسترسی -3
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 طبیعی و محیطی روستاهای  ویژگی -4

 توسعه/ رونق اقتصاد محلی -5

 سرزندگی اجتماعی/ جمعیتی روستا -6

 دهندۀ ابعاد روستای خوب از نظر روستایيان . مقولات جزء و عمده تشکيل2جدول 

 مقولات جزء حوزه مفاهيم ردیف
مقولات )حوزه( عمده 

 ادغام شده

1 

سلامت اجتماعی/ 
ها و  ویژگی

خصوصیات 
 اجتماعی

 یدسات  کیا )ای  هاای جمعای و طایفاه    دم وجود نازاع امنیت، ع
، وجاود حمایات   روساتا  به خاطر تعلق ،خوب رانیمد، (روستا

 وجاود  مشارکت، وجود ،(اتحاد و یهمکار) و پشتیبانی متقابل
 انیا م در گارم  یاجتمااع  رواباط  و متقابال  اجتمااعی  تعااملات 

 .مردم

سلامتی تعاملات 
 انسانی

 امکاناتی 2

درمانی، امکاناات رفااهی، وجاود فضااهای     امکانات بهداشتی و 

تفریحی و گاذران اوقاات فرا ات، وجاود فضااها، امکاناات و       
 وسایل ورزشی، وجود امکانات تحصیلی.

 خدمات زیربنایی

 امکاناتی 3
دسترسی به خادمات و امکاناات، دسترسای آساان باه امکاناات       

 ایجاد کسب و کار، سهولت تهیه مسکن

ها  سهولت دسترسی
 و یمومع خدمات به)

 (یزندگ یها امکان

4 
کالبدی، محیطی و 

 محیطی زیست

تمیزی و نظافت روستا، زیبایی محیطای روساتا و رسایدگی باه     
معاابر و ظاااهر روسااتا، آب و هااوای خااوب، عاادم شاالو ی و   

 ترافیک، آرامش و زندگی در سکوت، آسایش روستا

های طبیعی و  ویژگی
 محیطی روستا

 اقتصادی 5

ل، درآماد، کاار و شاغل بارای جواناان،      رونق کشاورزی، اشاتغا 

وجااود صاانوف خاادماتی، وجااود کسااب و کااار، ایجاااد       
 گذاری در زادگاه کارخانجات، سرمایه

توسعه/ رونق اقتصاد 

 محلی

 ماندگاری جوانان، وجود جمعیت مناسب جمعیتی -اجتماعی 6
سرزندگی جمعیتی/ 

 اجتماعی روستا

 تعریف بهزیستی روستایی
مطالعه روستای خوب را در ترکیبی از ابعااد اجتمااعی، اقتصاادی،    مردم روستاهای مورد 

که روساتای خاوب دارای اجتمااعی سارزنده و ساالم،       طوری دیدند، به امکاناتی و محیطی می

اقتصادی پویا، امکانات و خدماتی مناساب و جوابگاوی نیازهاای ماردم و محیطای جاذاب و       

توان تعریف  بعاد، روستای خوب را چنین میدل سند برای زندگی بوده است. با عنایت به این ا
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روستای خوب روستایی است که دارای اجتماعی سارزنده و تعااملاتی ساالم، مردمای     »نمود: 

، 1مدار، دارای کشاورزی پرروناق، جمعیات زیااد )مناساب(     هماهنگ و پشتیبان هم، مشارکت

ایی دل اذیر و  دارای امکانات و خدمات مورد نیااز و دردساترس، محایط طبیعای آرام و فضا     

نواز، اقتصاد پررونق و شکوفا، دارای ماندگاری جوانان، مدیرانی خوب و مواردی از این  چشم

قبیل است که در نهایت به احساس رضایت، رفاه، شادمانی، تعلق و دلبستگی و کیفیات بهتار   

ردم در زیر به تعدادی از تعاریف روستای خوب از دید م«. انجامد زندگی در اجتماع محلی می

 اشاره شده است.

 یروساتا  باشاد،  داشته ادیز تیجمع و خوب درآمد و آب ،یدامدار ،یکشاورز که ییجا»
 .«است یخوب

 لحااظ  از ایا  کند معاش امرار بتواند تر راحت و باشد مناسب فرد درآمد ی،اقتصاد نظر از»

اشد. آراماش  ب بهتر نسبت به هوا و آب که کند یزندگ یمناطق در و نداشته خاطر د د ه یمال

 باوده و  کوچاک  طیمح ،ادر این روست. باشد داشته خدمات به آسان یدسترس و رفاهزندگی، 

 هیهمساا  از هیهمسا که ستین بزرگ یشهرها مانند و است تر یقو یاجتماع روابط و مناسبات
 یمشکل کسی رایب اگر شناخت داشته و گریهمد از همه نجایا در .خود شناخت نداشته باشد

 .«ردیبگ کمک انگرید از تواند می یراحت  هب دبیای شیپ

 بتوانند جوانان تأمین باشد و شیآسای و ورزش ی،فرهنگ نظر از بایست می خوب یروستا»

 «.مشکلی نداشته باشد ییزا اشتغال نظر از و فراهم همه یبرا مسکن ،سرگرم شوند آنجا در

 مناسب است. تیجمع اشتنهم د آن از بعد. است آب ی وکشاورز ییانروستالویت اول او»
 در کافی، امکانات مناسب و رواباط اجتمااعی خاوب باشاند و     درآمداگر مردم روستا دارای 

و چنین روستایی مکان مناسبی برای زندگی  کند ینم مهاجرت هیچ فردی کنند یزندگ شیآسا

 «.کردن است

 هر در. نمیب یم محبت در و جماعت یهمبستگ در جماعت، بودن یکی در را نیا فقط من»

 یروساتا . اسات  کاردن  یزنادگ  یبارا  یخوب یجا آنجا ،باشد داشته وجود محبت که ییکجا
 وجود روستاها از یلیخ گرنهو. باشند یحام و بانیپشت ،هم یبرا همه که است ییآنجا ،خوب

                                                 

 . تعریف جمعیت مناسب/ زیاد در حوزه سرزندگی اجتماعی/ جمعیتی از دیدگاه مردم آمده است.1
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 در ایا  و ها دادگاه ،ها پاسگاه درو  ددارن درگیری و یا فهیطا یدعوابا هم  مردم آن در که دارند

 صاداقت  که ییکجا هر در. ندارد وجود نجایا در ییزهایچ نیچن الحمدلله اما. هستند ها دانزن

 هماه  باشد محبت اگر. بودن یکی محبت، صداقت،. است یخوب یجا آنجا باشد داشته وجود
 «.است محبت در زیچ همه و تیامن. هست هم شیآسا ،است زیچ

 ( حوزه سلامتی تعاملات انسانی  1

ها و خصوصیات  ویژگی»ابعاد بهزیستی روستایی در منطقه مورد مطالعه، حوزه  یکی از مهمترین

در روستا کرد. « سلامتی تعاملات انسانی»توان از آن تعبیر به  بوده است، که می« اجتماعی روستا

ای است  عنوان یک اجتماع محلی قبل از هر چیز دارای یک نظام اجتماعی و فرهنگی ویژه روستا به 

شناختی، بین شهر و روستا، ناشناختگی در شهر یا روابط رسمی در  فرق اساسی جامعه و در واقع

جامعه در مقابل شناخت متقابل، روابط گرم و سلامتی تعاملات اجتماعی و انسانی در اجتماع یا 

های تعلق، رضایت و بهزیستی روستایی، در  ترین حوزه همان روستا است. این حوزه یکی از مهم

وستایی منطقه مورد مطالعه بوده است و مردم روستایی برای تعریف بنیادهای اصلی اجتماعات ر

یک روستای خوب، عنایت فراوانی به این حوزه دارند. لذا وجود روابط گرم در میاان ماردم،   

المنفعه، وجود اتحاد، محبت و صمیمیت در میان  های جمعی و عام همکاری و مشارکت در فعالیت

 ی مهم بهزیستی اجتماع روستایی بوده است.ها مردم، از ویژگی

 «.هستند هم پشتوانه و داشته اتحاد و با هم شناسند یم را گریهمد همه در روستای ما»
ای(،  های جمعی و طایفه دستی روستا )عدم وجود نزاع در این حوزه، مقوتت: امنیت، یک

میاان ماردم، مشاارکت در     تعامل و ارتباطات متقابل اجتماعیِ حمایتی )همکاری و اتحااد( در 

اجتماع، وجود تعاملات اجتماعی متقابل و روابط اجتماعی گرم در میان مردم، وجود مدیران و 

 اندرکاران خوب محلی و تعلق به روستا، قرار دارند. دست

طور صریح شناخت متقابل و داشتن دوستان و آشنایان را در روستا و س ری  بسیاری از افراد به 

کردند که آنها را را ب به زندگی در  هایی عنوان می فرا ت خود با آنان را از ویژگی های کردن وقت

 کرد. کرد و احساس رضایت برای زندگی در روستا و شادمانی را برای آنان فراهم می روستا می

ها و خصوصیات اجتماعی روستا  امنیت، یکی از مهمترین مسائلی بوده که در حوزه ویژگی

ستا مد نظر مردم بود. مردم بر این عقیده بودند که امنیت باا خاود آراماش    برای بهزیستی رو

 همراه دارد.  زندگی در روستا را به
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 اباان یخ و کوچه در قتیو است خوب هم با روابطشان شناسند یم را گریهمد چون مردم»

  «.کنند با هم برخورد می برادر و خواهر نند همچونیب یم را گریهمد

 باشاد،  نداشاته  یدزد کاه  شود یم دایپ ییروستا ندرت به است، خوب این روستا آرامش»
 «.است خودش کار مشغول سرش کس هر یعنی شوند، یم ریدرگ هم با ندرت به افراد نجایا

 هماه  المنفعاه  عاام  یکارهاا  در کارده و  یهمکاار  هام  با روستا یعموم یکارها در مردم»

 احساس و کرده یهمکار ،باز باشد تهداش هم یمنف حالت اگر یحت. کنند یم تیمسئول احساس

 واقعااً  مردم. است مردم خاطر ه ب ا وروست نیا خاطر  به صورت هر در  چون کنند یم تیمسئول

 وجود ییروستا کی در یاریهم و یهمکار اگر»و لذا  .دکنن یم تلاش( المنفعه عام یکارها در)
 «.است یوبخ یروستا و است کردن یزندگ یبرا یخوب یجا آنجا باشد داشته

چیزی که در این حوزه اهمیت محوری دارد، تعاملات انساانی اسات.    در نهایت اینکه، آن

تعاملات انسانی و سلامتی این تعاملات هم باعث آرامش روحی و روانی افراد شده و در آنها 

کند، هم افراد را را ب به ماندگاری در روستا کرده و عالاوه بار ایان باعاث      ایجاد امنیت می

های جمعی شده و به نوعی احساس مسئولیت در مقابل دیگران و اجتماع  رکت در فعالیتمشا

 کند. را ایجاد می

 ( حوزه خدمات زیربنایی2

ترین عامل در بهزیستی روستایی در جامعه ماورد مطالعاه، امکاناات و خادمات      تقریباً مهم

کنندگان تحقیق، باه امار    تبوده است دلیل این امر نیز در اشاره اکثریت قریب به اتفاق مشارک

ای، آن هم در یک  خدمات زیربنایی بوده است. خدمات زیربنایی شاید تعریف بسیط و گسترده

چیزی که ماردم جامعاه ماورد مطالعاه در بااب خادمات         فضای روستایی داشته باشد ولی آن

ماانی،  زیربنایی برای بهزیستی روستایی خود مد نظر داشتند؛ شامل: امکاناات بهداشاتی و در  

وجود فضاهای تفریحی و گذران اوقات فرا ت، وجود فضاها و امکاناات و وساایل ورزشای،    

امکانات تحصیلی و آموزشی، امکانات رفاهی زندگانی و خادمات صانفی، و امکاناات ایجااد     

عنوان خدمات عماومی در روساتا     توان از آن به کسب و کار و شغل، بوده است که در کل می

 «.باشد داشته را امکانات همه و زیچ همه روستا که است آن وبخ یزندگ»نام برد. 

ترین مقوتتی باود کاه ماردم جامعاه ماورد مطالعاه در حاوزه         این مقوتت ذکر شده، مهم

دلیل فراهم بودن بیشاتر امکاناات رفااهی در      حال، به خدمات زیربنایی مد نظر داشتند؛ با این
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وجود فضاهای تفریحی و گذران اوقات  عطوف به روستاهای مورد مطالعه، توجه مردم بیشتر م

 فرا ت، وجود فضاها و امکانات و وسایل ورزشی و خدمات صنفی بوده است. 

  م،یدار مارستانیب ت.اس برخوردار زیچ همه از امکانات لحاظ از ما یروستا در حال حاضر»
آن را  که میندار شگاهورز فقط اتنیم. دار هم دانشگاهو  رستانیدب تا گرفته ییابتدا از مدارس

 شگاهیآرای، قصاب فقط اتن. روند به آنجا می ورزشبرای  ها بچه و کنند یم اجاره شبستر درهم 

 «.میندار یعموم حمام و

 آنجاا  در را خاود  فرا ات  اوقاات  بتوانند مردم که شود یم باعث یحیتفر یفضاها جادیا»

 بتوان اگر پرداخت. ستیتور جذب به نتوا یم یحت .نروند گرید یجاها به افراد تا ،بگذرانند
 «.ردیبگ رونق روستا اقتصاد که شود یم باعثاین امر  به جلب توریست پرداخت،

مردم بر این عقیده بودند که خدمات زیربنایی راه را برای آسایش زندگی در روستا هموار 

واملی است که باعث یکی از مهمترین ع« آسایش داشتن در روستا»انداز آنان،  کند. لذا از چشم می

شود و از شرایط اصلی روستای خوب بوده است. باید اشاره کرد که از  بهزیستی روستایی می

به حد مطلوب و »دیدگاه مردم، آسایش هم زمانی وجود دارد که خدمات و امکانات در روستا 

و امکانات  فراهم باشد؛ البته تمام شرایط آسایش داشتن در روستا به فراهم بودن خدمات« کفایت

 نیست و به شرایط دیگری نیز نیاز است که در ادامه راجع به آن بحث خواهد شد.

 (یزندگ یها امکان و یعموم خدمات به)ها  ( حوزه سهولت دسترسی3

صورت تلفیقی و با حوزه خدمات زیربنایی روستایی آورد اما  شد این حوزه را به  شاید می

پذیرناد کاه    مات و امکانات نیست، برخی مواقع مردم مای مراد ما از این حوزه، دارا بودن خد

وجود برخی از امکانات و خدمات در روستا شدنی نیست و چنین خواستی هام ندارناد اماا    

ها مورد خواست مردم برای بهزیستی روستایی است. در این حاوزه وجاود    سهولت دسترسی

بودن امکانات زندگی، یکای از   همراهِ در دسترس  وسایل نقلیه منظم و امکانات رفت و آمد به

توان گفت زمانی که از لحاظ منطقی و عقلانی بارای ماردم    نحوی می شرایط اساسی است. به 

هاای   فرض وجود امکانات و خدماتی در روستا وجاود نادارد، در چناین ماوقعیتی ساهولت     

هاایی چاون دسترسای باه      ها مؤلفاه  شود. در حوزه سهولت دسترسی دسترسی وارد میدان می

خدمات و امکانات، دسترسی یا ساهولت تهیاه مساکن، دسترسای آساان باه امکاناات ایجااد         

 وکار و دسترسی به صنوف خدماتی قرار دارند. کسب
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 و کاافی ندارناد   درآماد و  منزل مسکونی تعدادی. هستند قهیمض در یا عدهدر این روستا »

 جاا نیا باشاند  نیمأتا  شیآسا و مسکن نظر از اگر .کنند نیمأت را خود ماهانه مخارج توانند ینم

 «.مناسبی خواهند داشت یزندگ
و کلی هزینه از نظر زمانی  میبرو شبستر به مرغ مجبوریم چند کیلو گوشت دیخر یبرا ما»

 آژانس به ازین بوس مسیری از روستا به شهر داشت و در اینجا مینی قبلاً .و مادی پرداخت کنیم

 کنناد و ایان تعاداد     دم روستا از آژانس اساتفاده مای  بوس، مر . اکنون به علت نبودن مینینبود

 «.دیآ یم نجایا به آژانس تاکسی 200 تا 100 شبستر از روز هر .دکن ینم کفاف یتاکس

 و بار که دمید را یجوان ،شیپ روز سه دو .دارد وجود یمشکلات مسکن نظر از تا حدودی»
جاواب داد:   ؟کنای  مهاجرت می راچ دمیپرس کرد. مهاجرت می شبستر به و بودبسته  را اش بنه

 وی باه  کارد.  دایا پ یآپارتماان تاوان   می شبستر درتاقل . مجبورم ندارم و سکونت جایی برای

 دارای جواناان  حاضار  حاال  در بناابراین  .کند هیته مسکن شبستر در که بود توانسته سهولت

 «.هستند قهیمض در یاقتصاد نظر ازو  بوده مسکن مشکل

 بيعی و محيطی روستاهای ط ( حوزه ویژگی4

نحو بسیار نزدیکی با طبیعت عجین اسات. ایان نزدیکای     های روستایی به انسان در محیط

ناپذیر زندگی روستایی باشد.  های جدایی شود که طبیعت و محیط زیست جز  ویژگی باعث می

های معیشت فرد در روستا کاه خاود را در    طبیعت و محیط زیست هم در فراهم نمودن امکان

کند اهمیات دارد و هام در ایجااد فضاای زیسات مطلاوب و        ورزی و دامداری متبلور میکشا

های روستایی تو م با آب و هاوای   سزایی دارد. محیط احساس رضایت از محل زندگی تأثیر به

اناداز   های مطلوب، آرامش و ...، بهزیستی و پایداری روساتایی را هام از چشام    مناسب، زمین

دهند. عوامل مهم در بهزیستی روستایی در حاوزه   ز زیستی ارتقا میاندا معیشت و هم از چشم

های طبیعی و محیطی روستا از نظر جامعة ماورد مطالعاه شاامل: آب و هاوای خاوب،       ویژگی

تر از همه داشتن  آرامش و سکوت روستا، زیبایی محیطی روستا، تمیزی و نظافت روستا و مهم

 آب کافی برای کشاورزی بوده است.

آبی هستند، داشتن آب کاافی   به اینکه اکثر روستاهای شهرستان شبستر دچار کم  با توجه

هاای طبیعای و    ترین عوامل بهزیستی روستایی در حاوزة ویژگای   برای کشاورزی یکی از مهم

 محیطی روستا بوده است. 
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 آسافالت  و روساتا  یزیا تم . در حاوزه استی مطلوب بهداشت نظر از ما یروستا تیوضع»

 سه ،هفته طول در و کند یم کار مرتب طور  به روستا درمانگاه .است شده بهتر تیوضع، معابر

 «.حضور دارد دکتر روز چهار
 یزنادگ  که اند بر این عقیده هستند  هیسرما صاحب و کنند زندگی می تهران در که یکسان»

نیز چون محیط کوچاک و آرامای    سیبنروستای  و باشد جریان داشته کوچک محیط در دیبا

 ایان روساتا  . است کیتراف و یشلو  تو م با تهران در ولی زندگی دهد یم آرامش ، به مااست

 «.دهد می آرامش دارد و این به ما یخوب یلیخ یهوا و آب

 ( حوزه توسعه/ رونق اقتصاد محلی 5

حوزه توسعه/ رونق اقتصاد محلی روستا شاید نه در روستاهای مورد مطالعاه ماا، بلکاه در    

کی از ارکان بهزیستی و پایداری روستایی باشد. عدم رونق اقتصاد محلی تو م با اکثر روستاها ی

که در  طوری ترک روستا و مهاجرفرستی جوانان در جستجوی شغل و درآمد روستایی است. به

( در مناطق روستایی شهرستان اهر، جوانان روساتایی  1392زاده و همکاران ) تحقیق رستمعلی

درصد درآمد کم و نبود شغل مناسب در روستا،  5/47ترتیب:   به عوامل ترک روستای خود را

 5/7درصد نبود امکانات آموزشی و تحصیلی در روستا و قصاد اداماه تحصایل در شاهر،      22

درصد به سایر  23خاطر شغل پدر خانواده و ازدواج( و   درصد به عامل پیروی از خانواده )به

، نبود آسایش در روستا، پایین بودن سطح فرهنگ موارد همچون تضمین آیندة فرزندان در شهر

 اند. و  یره اشاره نموده

( سارزندگی اقتصاادی   2( روناق کشااورزی و   1در این حوزه دو مقولة مهم قرار داشتند: 

ترین عوامل بهزیستی در نظر مردم در روستاهای شهرستان  روستا. رونق کشاورزی یکی از مهم

ی زیناب مردم بر این عقیده بودند که با رونق با داری و طوری که در روستا شبستر است. به 

سال اخیار، هام وضاعیت     تغییر کشت از محصول عمده پیاز به هلو و محصوتت با ی در ده 

  اقتصادی مردم بهتر شده است و هم مهاجرت جوانان از روستا به شهر کم شاده اسات و باه   

روستاهای مورد مطالعه، مردم نقاش  نوعی باعث رونق اقتصادی در روستا شده است. در همة 

طور صریح   ای را برای کشاورزی و اقتصاد مبتنی بر کشاورزی قائل بودند. مردم به کننده تعیین

های کشاورزی و دامداری تصور کنند. البته بخشی از دلیل  توانستند روستا را بدون فعالیت نمی

که در  طوری  های اخیر بوده است به لآن نیز، به بات رفتن درآمد کشاورزی در منطقه در طی سا
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منطقه روستاهایی کاه دارای کشااورزی پیشارو و پیشارفته هساتند، از درآمادهای بااتیی در        

 شهرستان برخوردار هستند.

 تا 50 با نفر 5 اتن در این روستا ،باشد داشته یمر دار ی وگاودار که است روستاجایی »
 اماروزه . میداشات  دامدار 60حدود  شیپ سال 10 مشغول دامداری هستند. تا گوسفند ر س 60

، دیگر تمایلی به کار کشااورزی و داماداری   است کم زندگی گذران نندیب یم وقتی که جوانان

 «.کنند روستا را ترک می ندارند و

 در من یوقت. یابد رونق آن در یکشاورز و باشد داشته ییروستا امکانات بایست می روستا»

کناد   دایا پ روناق  یکشاورز اگر  .بخرم یشرکت ماست ی وپاکت ریش بایدن کنم یم یزندگ روستا
 «.مؤثر است روستا مردم عموم یبرا

مؤلفه مهم دیگر، سرزندگی اقتصادی روستا است. سرزندگی اقتصادی روستا به عواملی چون 

وکار  وجود کسب های شغلی و اشتغال در روستا، وجود منابع درآمدی و درآمد و به وجود فرصت

وکار و اشتغال برای جوانان، مهمترین عامل در مؤلفه  ر روستا بستگی دارد. در این میان، کسبد

 تواند نیروهای جوان و فعال را در روستا حفظ نماید. سرزندگی اقتصادی روستا است که می

طور کلی توسعه/ رونق اقتصاد محلی، مردم ایجااد   برای سرزندگی و پویایی اقتصادی و به

 دانند. گذاری در زادگاه و همچنین رونق کشاورزی را عامل مهمی می و سرمایهکارخانجات 

 گار ید یجاها در ای تهران درروستا که  جوانان تا کنند، جادیا یکارخانجات باید در روستا»

 د وشاو  بااز  درآماد  یبارا  یراها . شوند کار به مشغول نجایا در و یا بیکار هستند، کنند یم کار

 «.ندک دایپ رونق یکشاورز
. اسات  کردن یزندگ یبرا مکان مناسبی این روستا شود، حل درآمد و اشتغالمشکل  اگر»

 درآمدمان چون فقط .داردرا  امکانات مهه خلاصه و مخابرات و درمانگاه، دانشگاهاین روستا 

 «.کنند مهاجرت می جوانان است کم

اگار جمعیات    د.شاو  یم پرشورتر هم یاجتماع نظر ازاگر اینجا رونق اقتصادی پیدا کند، »

 «.شود روستا زیاد شود کسب و کار هم بهتر می

 ( حوزه سرزندگی جمعيتی/ اجتماعی روستا6

سرزندگی اجتماعی داری تعاریف مختلفی در میان ماردم باوده و نیااز باه فهام زنادگی       

علت کوچکی و در   خصوص زندگی اجتماعی روستایی دارد. در گام اول روستا به روستایی به
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علت برخوردهای چندگانه و همیشگی میان مردم، روابط اجتماعی نزدیک و   بعدی به مراحل

خصوص میادین روستایی  ها و به حتی عمیق عاطفی در میان مردم روستایی برقرار است. کوچه

خصوص بعدازظهرها و عصرها  همانند یک حوزه عمومی است که مردم در ساعات بیکاری به

شوند. در  کنند و از اوضاع و احوال هم خبردار می را ملاقات میدر آنجا جمع شده و همدیگر 

این میان مهاجرت فزایندة اقوام، دوستان و آشنایان از روستا و کام شادن جمعیات روساتایی     

نشاط روستایی و جوش و خروش آن را با سختی مواجه کرده است و همچنین در برخورد با 

نظار وضاع ماالی و پرساتیژی(، سارزندگی       های سااکن شاهر )از   محلی نیروهای قدرتمند هم

 شود.  شود و علاقه به مهاجرت در میان افراد روستایی ایجاد می روستایی با مشکل مواجه می

تواناد سارزندگی    اما در نظر مردم، وجود جمعیت مناسب و ماندگاری و حفظ جوانان می

تغال و کساب و کاار   اجتماعی را به روستا بیاورد البته در صورتی که وضعیت اقتصادی و اشا 

 برای مردم و جوانان فراهم باشد.

تعریف جمعیت مناسب )زیاد( هم از نظر مردم به این بستگی داشات کاه ایان جمعیات،     

که صنوف خدماتی را که به دلیل کمبود  طوری رونق و شور اجتماعی را به روستا برگرداند، به 

ات و خدمات روستا )همچون برخی از اند دوباره فعال نماید. برخی از امکان جمعیت بسته شده

اند دوباره فعال شده و خریاد و فاروش کاه در     دلیل کمبود جمعیت بسته شده مدارس( که به 

روستا کم شده است، رونق بگیرد. همه اینها باعث شده که رونق اقتصادی و اشتغال کم بشود 

ود کاه روناق   شا  و این شرایط باعث مهاجرت جوانان شده است. افزایش جمعیت باعاث مای  

اقتصادی و شور اجتماعی به روستا برگشته و باعث مانادگاری جواناان و همچناین برگشات     

 شود. گذاری در روستا  جوانان و سرمایه

تجاویز   دارو دکتر یوقت و داشت هم دندان زشک یحت ،بود شتریب گاهندرما امکانات قبلاً»

علت اینکاه جمعیات    به امکانات نیا اتن اما یم.کن هیته یمنستاتو یم را دارو هم همانجا کرد می

 «.ندارد وجودکم شده است 

 اطاراف  در ایا  و شبساتر  در مناطق، نیا در اند رفته تهران به که یمهاجران اگر من نظر از»
بارای مانادگاری    .گردناد  مای  بر منطقه نیا به نیمهاجر به تدریج ،کنند یگذار هیسرما روستا،

 کارد تاا باه تادریج روساتا      برآورده  را ی آنهاها خواسته و ییاز ل  اشتغا باید روستا در جوانان

 «.ابدی  توسعه
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 ،تیا جمعمحدود بودن  به توجه با م است.ک  تیجمعمطلوب در روستا  امکانات با وجود»

 و  دیع ایام ، تابستانفصل  در. است یقشلاق -لاقیی مکان مانند نجایا. کسب و کار نیز رونق ندارد

 «.شود گردند و روستا از نظر جمعیتی شلوغ می مهاجران به روستا برمیتعدادی از  محرم ماه
توان عنوان نمود که در روستاهای ماورد مطالعاه، و در آیناده     طور مشخص می بنابراین به

وجاود امکاناات و خادمات مناساب، آب و هاوای خاوب،        دلیال  باه جامعه روستایی منطقاه،  

ایجاد شاغل، کساب و کاار و درآماد، حارف       اجتماعات سالم و  یره، تنها شروط اقتصادی و

 اساسی را در زندگی بهتر روستاهای منطقه در آینده خواهد زد.

 گيری نتيجهبحث و 
تعریف مردم از بهزیستی روستایی چیزی بود که مردم در خود توان تغییر و دستیابی به آن را با توجه 

نحوی در آن  کردند؛ و همواره خود به های درونی و بومی خود احساس می ها و پتانسیل به توانمندی

اند. این مردم برای ارتقا و بهبود بهزیستی خود و  تغییراتی انجام داده و برای رسیدن به آن تلاش کرده

روستایشان، بنا را بر عاملی بیرونی که وارد شده و مشکلات آنها را حل نماید نگذاشته بودند، آنها 

د و خود را مسئول بهبود و ارتقای وضعیت زندگانی و محیط انتظارِ دستی نامرئی، از کسی نداشتن

ما این روستا را »یا « است نکرده نهیهز حال به تا الیر کی دولت ما یروستا در»دیدند.  زیست خود می

  .«میا کرده آباد گونه نیا ،دولت توسط نه وخود  انیهمشهر توسط

آمیاز باه نظار     ی منطقاه، ا اراق  روستای یستیبهز بهبود و ارتقاعدم تعریف نقش دولت در 

هاای مختلاف روساتا انجاام      هاا و طارح   های زیادی در پروژه دلیل اینکه هزینه رسید ولی به می

های درونی به خصوص  دادند و بنا را در توسعه روستا و ارتقای بهزیستی خود بر توانمندی می

های بسیار  اما طرحنمود  نیروی جمعی خود قرار داده بودند، نقش امکانات دولت کمرنگ می

خواستند چون جلاوگیری از خشاک شادن دریاچاه ارومیاه کاه تاأثیر         بزرگ را از دولت می

 مستقیمی در کشاورزی و روستاهای کل منطقه دارد.

دیدند.  آنها بهزیستی روستایی را ترکیبی از ابعاد اجتماعی، اقتصادی، امکاناتی و محیطی می

جتماعی سرزنده و سالم، اقتصادی پویا، امکاناات و  یعنی روستای خوب محلی بود که دارای ا

خدماتی مناسب و جوابگوی نیازهای مردم و محیطی دل سند و جذاب برای زندگی بوده است. 

کننده بهزیستی روساتایی شاامل شاش حاوزه سالامتی:       این تحقیق نشان داد که عوامل تعیین
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هاای   مات عماومی و امکاان  ها )باه خاد   تعاملات انسانی، خدمات زیربنایی، سهولت دسترسی

های طبیعی و محیطای روساتا، توساعه/ روناق اقتصااد محلای و سارزندگی         زندگی(، ویژگی

 اجتماعی/ جمعیتی روستا بوده است. 

کنندة بهزیستی روستایی در برخی تحقیقات نیز نشان  ها در خصوص عوامل تعیین این یافته

اهمیت دسترسای باه خادمات عماومی،      ( نیز1998که مور و همکاران ) طوری اند به داده شده

اند. همچناین در   هماهنگی اجتماع محلی و امنیت درآمد، را در بهزیستی مردم فقیر نشان داده

( سه مقولة خصوصیت اجتماع محلی و زندگی اجتماعی، خدمات محلی 2008یونگ )پژوهش 

در تحقیق ما و محیط زیست طبیعی که از هفت مقولة اصلی بهزیستی اجتماع محلی وی بوده، 

( هم در تحقیق خود به نتیجه رسایده باود کاه    1999نیز نشان داده شده است. کاترین کیت )

اجتماعی، اقتصاادی و اکولاوژیکی    1قابلیت زیستساکنان روچستر برای اجتماع محلی خود، 

 های تحقیق ما نزدیک است. خواستند که با یافته می

در بسیاری از تعاریف دیگر هم ا لب ایان   چنانچه تحقیقات پیشین هم نشان دادند، شاید

کننده بهزیستی روستایی وجود داشته باشد، مواردی چون دسترسی به امکانات و  موارد تعیین

خدمات، اشتغال و درآمد و مواردی از این قبیل در اکثر اجتماعات مورد نیاز است، اما چهاار  

رواباط گارم و   »و « گاری جواناان ماناد »، «کشاورزی پررونق»، «جمعیت مناسب و زیاد»ویژگیِ 

 های روستای خوب در منطقه بود. از بارزترین ویژگی« سالم در اجتماع

از میاان ایاان چهااار ویژگای، جمعیاات زیاااد و مناساب و ماناادگاری جوانااان، عاااملانی     

ترین نیروهاای   شناختی هستند. واقعیت این است که مهاجرت در منطقه، یکی از قوی جمعیت

ی منطقه است. با اینکه مهاجران در بهزیستی روساتا نقاش دارناد و بخاش     تغییر در روستاها

شود، اماا ماردم دوسات     مهمی از بهزیستی روستاهای منطقه توسط مهاجران به پیش برده می

ندارند که جریان قوی مهاجرت، که البته در منطقه تاریخی هم است، به خالی نمودن روستاها 

 ساتن و سالمندان بینجامد.  یانهای م و یا تبدیل روستاها به خانه

تواند  دهد که در آیندة روستایی منطقه، تنها عاملی که می طور صریح نشان می های ما به یافته

باعث افزایش یا حداقل ثبات جمعیتی در روستاهای منطقه شود و ماندگاری جوانان را تثبیت 

                                                 

1. Viability 
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اشاتغال و درآماد و روناق     های اقتصادی و فراهم نمودن کسب و کار، افازایش  نماید، ویژگی

 خوبی آن را نشان داده است.  کشاورزی است. چیزی که تجربه روستای دریان به

شاد   از جمعیت آن کاساته مای   1375تا  1345های  طور مرتب از سال روستای دریان که به

رسایده باود، از آ اازین     1375نفر در ساال   1246به  1345نفر در سال  2609که از  طوری به

هاای تهاران،    دریاانی  1های زادگااهی  نظیر انجمن های کم شمسی و با فعالیت 80دهة  های سال

وکاار، اشاتغال، احاداث کارخانجاات متعادد، روناق        مهاجران و مردم محلی و با ایجاد کسب

نحو بارزی افزایش پیدا کرده است  کشاورزی و افزایش درآمد در روستا، جمعیت این روستا به

 90نفار در ساال    3968و باه   85نفار در ساال    2231به  75در سال  نفر 1246که از  طوری به

 (.3 رسیده است )جدول شماره

(1345-1390. تحولات جمعيتی روستای دریان )3جدول   

 1390 1385 1375 1365 1355 1345 سال

 3968 2231 1246 1690 1993 2609 جمعيت

-65/2 متوسط رشد سالانه جمعيت  63/1-  0/3-  99/5  2/12  

 های مختلف ع: اطلاعات سرشماری نفوس و مسکن دورهمنب

افازایش  »و هام  « ماندگاری جواناان »، هم«کشاورزی پررونق»این اقدامات هم در دل خود 

 دنبال داشته است. را به« جمعیت

های بارز روستای خوب در  نیز از ویژگی« روابط گرم و سالم در اجتماع»اما چنانچه گفتیم 

و سرمایه اجتماعی شاناور   2«اجتماعات گسترده»ای منطقه با داشتن منطقه بوده است. روستاه

های اجتماعی چندگانه در میان مردم، بدون داشتن روابط گرم و سالم، مطمئنااً   در آنها، شبکه

شاد. ولای تجرباه     توانست کارا و پایا باشد و باتخره در طی سالیان دچاار فرساایش مای    نمی

بعد همواره با سلامت و گرمی خاصی وجود دارد و یکای   دهد که این تاریخی منطقه نشان می

 در روستاهای منطقه شده است.« اجتماعات گسترده»گیری  های اصلی شکل از پایه

                                                 

1. Hometown Associations  

ساتی  مهااجرت، اجتماعاات گساترده و بهزی   ». تعریف اجتماعات گسترده و نقاش آن در توساعه منطقاه در مقالاه      2
(، باه تفصایل   1392) 23-48، صاص  2، شاماره 5دوره  ،ییفصلنامه توسعه روستادر «  روستایی در شهرستان شبستر

 آمده است.
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معنای برخورداری از امکانات زندگی،  همچنین زندگی خوب در میان روستاییان منطقه به

نیت از شارایط زنادگی و   شغل، درآمد و دارایی مناسب که همراه با آرامش و عزت نفس و ام

آینده و امنیت در پیری است. همچنین این زندگی برخوردار از روابط مناسب در درون خانواده 

و صمیمیت در خانواده و بودن فرزندان در کنار خانواده است و در نهایت اینکاه خادمات و   

ر باشاد و  امکانات در محیط زندگی در دسترس بوده و روابط گرم و مناسب در اجتماع برقرا

 هایی را برای زندگی بهتر به افراد همچون شغل و مسکن ارائه نماید. اجتماع امکان

دهند که برای رسیدن به پایداری روساتایی در ایاران بایاد     های ما نشان می در نهایت یافته

تر از آن بارای درک اینکاه بهزیساتی روساتایی      بهزیستی روستایی را ارتقا و بهبود داد و مهم

ریازان و   اینکه چه ابعادی از آن را باید مورد توجه قرار داد، تزم اسات کاه برناماه    چیست و

ریزی از بات به پایین و همراه با مردم  های مردمی رجوع کنند و برنامه گذاران به خواسته سیاست

 را سرلوحه کار خود قرار دهند.
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